先端科学技術研究科教授会代議員会（令和５年度第１０回）議事要旨

１．日 時  令和５年１２月７日（木）１３：３０～１３：５０

２．場 所  オンライン会議

３．出席者  安本研究科長

       別所、廣田、笠原、中島（敬）、和田、作村、中村（雅）、松下、出村、

松本の各教授

欠席者  浦岡、吉田（昭）、柳田の各教授

  陪席者  川村人事課長、筒井教育支援課長、

       下農研究科事務室長、川北研究科事務室専門員

（配付資料一覧）

  資料１    先端科学技術研究科教授会代議員会（令和５年度第９回）議事要旨

（案）

資料２－１  教員人事について（採用等）

資料２－２  教員人事について（退職）

  資料３    令和５年度博士前期課程・博士後期課程秋学期入学者の教育プログ

ラム選択結果一覧

資料４    学位審査について【課程博士】

資料５    先端科学技術研究科博士前期課程修了判定資料

資料６    特別研究派遣学生について（案）

資料７    特別研究学生の受入れについて（案）

資料８    研究生の受入れについて（案）

資料９    特別学修生の受入れについて（案）

資料１０   研究室・指導教員の変更について（案）

  資料１１   奈良先端科学技術大学院大学と国際基督教大学との推薦入学に関す

る覚書（案）

  資料１２   奈良先端科学技術大学院大学と京都ノートルダム女子大学との推薦

入学に関する協定書（案）

  資料１３   奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との推薦入学に関する

覚書（案）

  資料１４   奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との学生交流に関する

覚書（案）

  資料１５   奈良先端科学技術大学院大学と奈良工業高等専門学校との連携教育

プログラムに関する覚書（案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和５年度第９回）の議

事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（報告事項）

（１）教員人事について

    議長から、資料２－１～２に基づき、教員人事について、報告があった。

 （２）令和５年度秋学期入学者の教育プログラム選択結果について

議長から、資料３に基づき、令和５年度秋学期入学者の教育プログラム選択結

果について、報告があった。

（審議事項）

 （１）学位審査（課程博士）について

研究科長（情報領域長として）から、資料４に基づき、学位審査（課程博士）

について説明があり（物質領域分も併せて説明あり。）、審議の結果、原案のとお

り承認した。

 （２）博士前期課程の修了認定について

研究科長（情報領域長として）から、資料５に基づき、博士前期課程の修了認

定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （３）特別研究派遣学生について

議長から、資料６に基づき、特別研究派遣学生について説明があり、審議の結

果、原案のとおり承認した。

 （４）特別研究学生の受入れについて

議長から、資料７に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

 （５）研究生の受入れについて

議長から、資料８に基づき、研究生の受入れについて説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認した。

 （６）特別学修生の受入れについて

議長から、資料９に基づき、特別学修生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

（７）研究室・指導教員の変更について

議長から、資料１０に基づき、研究室・指導教員の変更について説明があり、

審議の結果、原案のとおり承認した。

 （８）国際基督教大学との推薦入学に関する覚書の締結について

議長から、資料１１に基づき、国際基督教大学との推薦入学に関する覚書の締

結について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （９）京都ノートルダム女子大学との推薦入学に関する協定の締結について

議長から、資料１２に基づき、京都ノートルダム女子大学との推薦入学に関す

る協定の締結について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （１０）国際教養大学との推薦入学に関する覚書の締結について

議長から、資料１３に基づき、国際教養大学との推薦入学に関する覚書の締結

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （１１）国際教養大学との学生交流に関する覚書の締結について

議長から、資料１４に基づき、国際教養大学との学生交流に関する覚書の締結

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （１２）奈良工業高等専門学校との連携教育プログラムに関する覚書の締結について

議長から、資料１５に基づき、奈良工業高等専門学校との連携教育プログラム

に関する覚書の締結について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

以 上